PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF.
Av. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0005-08 - CEP: 68.020-250.

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 007/2017 - SEMED

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, na sala de licitações do Núcleo de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças SEMGOF, às nove horas,  reuniu-se o Sr.
Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº 005/2017 – SEMGOF  20/01/2017, para em
atendimento às disposições contidas no Decreto nº 3555/2000, e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei
8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 007/2017 - SEMED, que tem como objeto
AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS DE COZINHA PARA ATENDER AS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRO
INFANCIA TIPO B e C, MODALIDADE CRECHE, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO PAR 9802/2012,

conforme Termo de Referência. Ato continuo, o Sr. Pregoeiro procedeu o credenciamento do interessado,
conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

 D W LIMA AGUIAR – ME

CNPJ: 17.062.984/0001-38

MARLISSON MAIA GOMES

CNH: 03104855421

DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR – ME

CNPJ: 34.683.771/0001-42

EDIVALDO MAIA DE SOUSA

CNH: 04959719542 SSP-PA

PIAU FORMULARIOS  LTDA – EPP

CNP: 15.762.990/0001-72

RAFAEL BECHARA REGO

CNH: 03785636377

As licitantes, D W AGUIAR, DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR, PIAU FORMULÁRIOS LTDA - EPP solicitaram os
benefícios da LC 123 no certame, por enquadrarem-se como ME ou EPP. A seguir foram recebidos os envelopes
contendo as propostas e os documentos de habilitação. Após essa fase, o Sr. Pregoeiro deu início a fase
competitiva, na qual consultou as empresas participantes resultando na seguinte oferta de lances.

RODADA DE LANCES DO ITEM 01

RODADA DOMINGOS  D W

01 920,00 918,00

02 910,00 905,00

03 900,00 890,00

04 880,00 DECLINA

ARREMATANTE:DOMINGOS COM R$ 880,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 02

RODADA DOMINGOS D W PIAU

01 349,00 348,00 340,00

02 335,00 330,00 320,00

03 318.00 DECLINA 310,00

04 DECLINA “ 310,00

ARREMATANTE:PIAU COM R$ 310,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 03

RODADA D W DOMINGOS PIAU

01 88,00 88,00 88,00

02 87,00 85,00 83,00

03 DECLINA 82,00 80,00

04 “ DECLINA 80,00

ARREMATANTE:PIAU COM R$ 80,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF.
Av. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0005-08 - CEP: 68.020-250.

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

2

RODADA DE LANCES DO ITEM 04

RODADA D W DOMINGOS

01 73,50 73,45

02 73,00 72,50

03 DECLINA 72,50

ARREMATANTE: DOMINGOS COM R$ 72,50

RODADA DE LANCES DO ITEM 05

RODADA D W DOMINGOS

01 259,80 255,00

02 254,00 DECLINA

03 254,00 “

ARREMATANTE: D W COM R$  254,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 06

RODADA D W DOMINGOS

01 333,00 330,00

02 329,00 320,00

03 319,00 DECLINA

ARREMATANTE: D W  COM R$ 319,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 07

RODADA D W DOMINGOS PIAU

01 2.750,00 2.700,00 2.700,00

02 2.690,00 2.650,00 2.630,00

03 DECLINA 2.625,00 2.600,00

04 “ DECLINA 2.600,00

ARREMATANTE:PIAU COM R$ 2.600,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 08

RODADA DW DOMINGOS

01 389,00 385,00

02 384,00 383,00

03 380,00 DECLINA

ARREMATANTE: D W COM R$ 380,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 09

RODADA D W DOMINGOS

01 99,00 99,00

02 98,00 90,00

03 DECLINA 90,00

ARREMATANTE:DOMINGOS COM R$ 90,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 10

RODADA D W DOMINGOS

01 2.880,00 2.880,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF.
Av. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0005-08 - CEP: 68.020-250.

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

3

02 2.800,00 2.780,00

03 2.770,00 2.750,00

04 2.740,00 DECLINA

ARREMATANTE: DW  COM R$ 2.740,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 11

RODADA DOMINGOS PIAU D W

01 629,00 610,00 599,00

02 590,00 585,00 570,00

03 565,00 560,00 550,00

04 540,00 530,00 520,00

05 515,00 DECLINA DECLINA

ARREMATANTE: DOMINGOS COM R$ 515,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 12

RODADA DOMINGOS D W PIAU

01 490,00 490,00 490,00

02 450,00 440,00 430,00

03 420,00 DECLINA 410,00

04 DECLINA “ 400,00

ARREMATANTE:PIAU COM R$ 400,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 13

RODADA DOMINGOS D W

01 237,00 237,00

02 230,00 220,00

03 218,00 215,00

04 DECLINA 215,00

ARREMATANTE: D W COM R$ 215,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 14

RODADA D W DOMINGOS

01 783,00 779,00

02 770,00 750,00

03 740,00 730,00

04 DECLINA 725,00

ARREMATANTE: DOMINGOS COM R$ 725,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 15

RODADA D W DOMINGOS

01 740,00 740,00

02 730,00 DECLINA

03 730,00 “

ARREMATANTE:D W COM R$ 730,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 16

RODADA D W DOMINGOS PIAU

01 357,00 355,00 355,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF.
Av. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0005-08 - CEP: 68.020-250.

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

4

02 354,00 330,00 320,00

03 DECLINA 318,00 310,00

04 “ DECLINA 300,00

ARREMATANTE:PIAU COM R$ 300,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 17

RODADA D W DOMINGOS PIAU

01 107,00 107,00 105,00

02 100,00 DECLINA 95,00

03 DECLINA “ 95,00

ARREMATANTE: PIAU COM R$ 95,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 18

RODADA D W DOMINGOS

01 638,00 638,00

02 635,00 619,00

03 DECLINA 619,00

ARREMATANTE: DOMINGOS COM R$  619,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 19

RODADA D W DOMINGOS

01 155,00 154,00

02 153,00 140,00

03 139,00 DECLINA

04 139,00 “

ARREMATANTE: D W COM R$ 139,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 20

RODADA D W DOMINGOS

01 124,00 123,00

02 120,00 119,00

03 DECLINA 119,00

ARREMATANTE: DOMINGOS COM R$  119,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 21

RODADA D W DOMINGOS

01 89,90 89,00

02 87,00 86,00

03 DECLINA 86,00

ARREMATANTE:DOMINGOS COM R$ 86,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 22

RODADA D W DOMINGOS

01 253,00 250,00

02 248,00 245,00

03 240,00 239,00

04 238,00 DECLINA

ARREMATANTE: D W COM R$ 238,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF.
Av. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0005-08 - CEP: 68.020-250.

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

5

RODADA DE LANCES DO ITEM 23

RODADA DOMINGOS D W

01 1.085,00 1.080,00

02 1.050,00 1.045,00

03 1.020,00 DECLINA

ARREMATANTE: DOMINGOS COM R$ 1.020,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 24

RODADA DOMINGOS D W

01 528,00 520,00

02 515,00 514,00

03 DECLINA 514,00

ARREMATANTE: D W COM R$ 514,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 25

RODADA D W DOMINGOS

01 177,00 176,00

02 175,00 174,50

03 DECLINA 174,00

ARREMATANTE: DOMINGOS COM R$ 174,00

Registra o Sr. Pregoeiro que tomou como referência para a classificação das propostas aqueles que foram
declinados no instrumento editalicio, considerando que no Termo de Referência já traz consignado os preços
indicados pelo Convênio. Encerrada a rodada de lances o Sr. Pregoeiro realizou o exame técnico das propostas
e observou que as mesmas não apresentam vícios. Após a conclusão desta etapa passou o Sr. Pregoeiro a
abertura do envelope de nº 02 – Documentos de Habilitação, em análise da documentação apresentada
percebe-se que as empresas, arrematantes dos itens, D W LIMA AGUIAR – ME, DOMINGOS SOUSA DE
AGUIAR – ME, PIAU FORMULÁRIOS LTDA cumpriram com as exigências quanto à habilitação jurídica,

regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e aptidão técnica. Considerando que os
documentos apresentados estão em consonância com o que prevê o instrumento editalicio, decide o Sr.
Pregoeiro habilita-las. Considerando os preços praticados na sessão resolve o Sr. Pregoeiro adjudicar os itens,
considerando os preços de referência apresentados pela SEMED. Após a rubrica e análise dos documentos
pelos licitantes informa o Sr. Pregoeiro que a proposta consolidada deve ser entregue no prazo declinado no
Edital. Declinam os licitantes da intenção de interpor recurso. Como nada mais havia a ser tratado o Sr.
Pregoeiro mandou encerrar a sessão às 10 horas e lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos
assinada. Ciente todos os presentes.

Roberto César Lavor dos Santos

Pregoeiro do Município

Laine Conceição Teixeira de

Almeida
Equipe de apoio/SEMED

Aldoêmia Regis Corrêa

Equipe de Apoio

D W LIMA AGUIAR – ME
MARLISSON MAIA GOMES

PIAU FORMULARIOS LTDA
RAFAEL BECHARA REGO

DOMINGOS SOUSA DE
AGUIAR – ME

EDIVALDO MAIA DE SOUSA

		2017-06-06T14:26:43-0300